
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.616  133Terça-feira, 21 DE NOVEMBRO DE 2023

PORTARIA Nº 045/2023/CAVS/DGP
Belém, 14 de novembro de 2023.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais 
que lhe são conferidas pela PORTARIA de nº 037/2023/GAB/SEAP, de 30 
de janeiro de 2023.
RESOLVE:
Art. 1º - CONCEDER de acordo com o Art. 72, Inciso XIV c/c Art. 77, inciso 
I e Art. 81 todos da Lei 5.810 de 24/01/1994 (Regime Jurídico Único), aos 
servidores relacionados a seguir, LICENÇA SAÚDE, a serem gozadas no 
período determinado, conforme descrito abaixo:

Nº Nome Matrícula Período
01 Carlos Eduardo Martins Ferreira 5954583 26/02/2023 a 17/03/2023
02 Danilo Franklin Ribeiro Costa 5949998 05/02/2023 a 04/07/2023
03 Erick William Sousa da Silva 5970848 14/09/2023 a 12/11/2023
04 Francisco Paulo dos Santos Chagas 43826 15/02/2023 a 16/03/2023
 05 Gleisson dos Santos  Silva 5954415 03/02/2021 a 09/02/2021
06 Jose Marcos Pereira da Silva 6121713 24/03/2022 a 02/04/2022
07 Josimar Silva de Sa 5954038 02/05/2023 a 07/05/2023
08 Kalyne Rosa da Silva 5974852 28/07/2023 a 23/01/2024
09 Karla Costa Santiago de Oliveira 5924932 13/12/2022 a 23/01/2023
10 Lindiane Marcele Silva Gatinho Castro Queiroz 5953270 16/03/2022 a 19/03/2022
11 Luiz Messias da Costa Neto 5954170 10/01/2023 a 23/06/2023
12 Mario Kempys Silva Lima 5954318 31/03/2023 a 27/08/2023
13 Marlete Dantas de Oliveira 5954021 21/03/2022 a 21/03/2022
14 Marlete Dantas de Oliveira 5954021 23/03/2022 a 25/03/2022
15 Nancy Meriane de Novoa Lobo 57198059 20/04/2023 a 21/09/2023
16 Sandra Cilene Freitas Ribeiro Peres 5462916 04/12/2022 a 29/04/2023

WALDILSON  COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 1011444

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 438/2023 – GAB/SEAP/PA
Belém, na data de assinatura.
O Secretário de Estado de Administração Penitenciária do Pará, no uso de 
suas atribuições e competências legais,
RESOLVE:
Art. 1º. DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para compor a Co-
missão Técnica de Classificação (CTC), de acordo com a Lei 7.210/84, arts. 
6º, 7º e 9º, que deverá proceder, quando solicitada, a emissão de parecer 
e/ou laudo técnico em avaliação psicossocial dos monitorados da Central 
Integrada de Monitoramento Eletrônico- CIME.
PRESIDENTE: RITA DE CÁSSIA MALCHER DA SILVA – Diretor
MEMBRO: RENATA VALESCA LEITE CORREA – Coordenador de Segurança
MEMBRO: BRENDA NAYARA SILVA DOS SANTOS – Coordenador Adminis-
trativo
MEMBRO: VITORIA SUELY PINTO FARIAS – Psicóloga
MEMBRO: RODRIGO ALMEIDA VELOSO – Assistente social
MEMBRO: SOLANGE DO SOCORRO DA SILVA DOS SANTOS – Psicóloga
MEMBRO: PATRICIA DA CRUZ SARAIVA – Assistente social
SECRETÁRIO: SERGIO COSTA FERREIRA – Assistente administrativo
SECRETÁRIO: RODOLFO RIBEIRO DE AZEVEDO – Agente prisional
Art. 2º. – DETERMINAR à Diretoria de Gestão de Pessoas que adote as 
providências cabíveis para o registro em pasta funcional.
Art. 3º. Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES
Secretário de Estado de Administração Penitenciária

Protocolo: 1011411

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PORTARIA
PORTARIA Nº 944/2023 – DGP. SEAP BELÉM, 13 DE JULHO DE 2023, 
publicada no DOE 35.473 de 17/07/2023, Protocolo: 963286.
Servidor:
- FRANCISCO DA SILVA SANTOS, Matrícula n.º 5899295/1
Onde se lê: Período: 01/08/2023 a 30/08/2023
Leia-se: 01/12/2023 a 30/12/2023

Protocolo: 1011556

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1° TERMO ADITIVO AO CONTRATO 088/2022
Termo aditivo: 1
Data da assinatura: 17/11/2023
Exercício: 2023
Classificação do Objeto: Outros
Motivo: DO PRAZO DE VIGENCIA
Justificativa: O presente Contrato será prorrogado por mais 12 (doze) meses, 
com inicio 17/11/2023 a término 17/11/2024, com fundamento no artigo 57, 
II da Lei 8.666/93, permanecendo o valor do contrato de R$ 832.301,52.

Dotação Orçamentária: FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 
97.0101.1.03.126.1508.8238; NATUREZA DE DESPESA: 339140; FONTE: 
0.1.500.0000.01; PI: 4120008238C.
Processo: 2022/731465
Contrato: 088/2022/SEAP
Contratado: EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICA-
ÇÃO DO ESTADO DO PARÁ – PRODEPA
CNPJ: 05.059.613/0001-18
Endereço: Rodovia Augusto Montenegro, km 10, Centro Administrativo do 
Estado, Distrito de Icoaraci, CEP 66820-00.
Ordenador: MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES

Protocolo: 1011409

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº: 09299/2023/DIÁRIAS/DGP/SEAP/PA
Objetivo: ESCOLTAR PPL PARA PARTICIPAR DE SESSÃO DE TRIBUNAL DO JÚRI.
Origem: ANANINDEUA;
Destino: ULIANÓPOLIS;
Período: 20/11/2023 a 22/11/2023;
Diária(s): 2 e ½ (duas e meia);
Servidor(es):
5893042; GEYFFESON OLIMPIO RODRIGUES; POLICIAL PENAL;
5974818; NIVIA MARIA LIMA GONCALVES BARROS; POLICIAL PENAL;
Ordenador: LUIZ ANDRE CONCEICAO MAUES

Protocolo: 1011883
PORTARIA Nº: 09229/2023/DIÁRIAS/DGP/SEAP/PA
Objetivo: CONDUZIR A VTR, COM PPL, EM CARÁTER DE TRANSFERÊNCIA.
Origem: BRAGANÇA;
Destino: BELÉM;
Período: 21/10/2023 a 21/10/2023;
Diária(s): ½ (meia diária);
Servidor(es):
5970671; TARCIO CORREA BORGES DE SOUSA; POLICIAL PENAL;
Ordenador: LUIZ ANDRE CONCEICAO MAUES

Protocolo: 1011879
PORTARIA Nº: 09274/2023/DIÁRIAS/DGP/SEAP/PA
Objetivo: DESLOCAMENTO DE UMA GU DO GRUPO DE AÇÕES PENITENCI-
ÁRIAS GAP, PARA APOIO OPERACIONAL MANTENDO A ORDEM, A DISCI-
PLINA E A EFICIÊNCIA NO CONTROLE DAS ATIVIDADES DA UNIDADE DE 
REINSERÇÃO DE REGIME SEMIABERTO DE TUCURUÍ - URRS.
Origem: SANTA IZABEL DO PARÁ;
Destino: TUCURUÍ;
Período: 13/11/2023 a 27/11/2023;
Diária(s): 14 e ½ (quatorze e meia);
Servidor(es):
5953945; HERLLON JEFFERSON SOUZA DE ARAUJO; POLICIAL PENAL;
5954327; VALDECIR DE CLAUDIO DE LIMA; POLICIAL PENAL;
5954250; GLAUBER GOMES PINHEIRO; POLICIAL PENAL;
57209869; VICTOR VASCONCELOS ALVES; POLICIAL PENAL;
Ordenador: LUIZ ANDRE CONCEICAO MAUES

Protocolo: 1011874
PORTARIA Nº: 09407/2023/DIÁRIAS/DGP/SEAP/PA
Origem: TOMÉ-AÇU;
Destino: SANTA IZABEL DO PARÁ;
Período: 17/11/2023 a 17/11/2023;
Diária(s): ½ (meia diária);
Servidor(es):
Objetivo: ESCOLTAR PPL’s, EM CARÁTER DE TRANSFERÊNCIA.
5975044; FELIPE AUGUSTO DE SOUSA; POLICIAL PENAL;
Objetivo: CONDUZIR A VTR.
8400426; MARCOS ANTONIO OKABE; MOTORISTA;
Objetivo: ESCOLTAR PPL’s, EM CARÁTER DE TRANSFERÊNCIA.
5971330; GILBERTO FERREIRA DA SILVA; POLICIAL PENAL;
Objetivo: ESCOLTAR PPL’s, EM CARÁTER DE TRANSFERÊNCIA.
54196509; LUCIO MAURO TEIXEIRA DA CUNHA; POLICIAL PENAL;
Ordenador: LUIZ ANDRE CONCEICAO MAUES

Protocolo: 1011875
PORTARIA Nº: 08358/2023/DIÁRIAS/DGP/SEAP/PA
Objetivo: ESCOLTAR PPL PARA PARTICIPAR DE AUDIÊNCIA DE CONCILIA-
ÇÃO E PARA COLETA DE DNA.
Origem: MARITUBA;
Destino: ACARÁ;
Período: 16/10/2023 a 16/10/2023;
Diária(s): ½ (meia diária);
Servidor(es):
5949955; PABLO RODRIGO GUSMAO REIS; POLICIAL PENAL;
5954220; DANIEL PONTES LIMA; POLICIAL PENAL;
5953913; JOAO RAIOL PEREIRA; POLICIAL PENAL;
Ordenador: LUIZ ANDRE CONCEICAO MAUES

Protocolo: 1011866
PORTARIA Nº: 09240/2023/DIÁRIAS/DGP/SEAP/PA
Origem: CAMETÁ;
Destino: BELÉM;
Período: 07/11/2023 a 08/11/2023;
Diária(s): 1 e ½ (uma e meia);
Servidor(es):
Objetivo: CONDUZIR A VTR.
54191373; ALEXANDRE MAURILO OLIVEIRA TRINDADE; MOTORISTA;
Objetivo: ESCOLTAR PPL, EM CARÁTER DE TRANSFERÊNCIA.


